Дело № 5-53-35/2024
                                                                                                    УИД 91MS0035-01-2024-000128-55

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                             14 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров С.А., рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Обельченко А.А., *** года рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, имеющей паспорт ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, официально трудоустроенной кухонным рабочим в ***, не состоящей в официальном браке, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка (*** года рождения) и троих малолетних детей (*** года рождения, *** года рождения, *** года рождения), ранее не привлекавшейся к административной ответственности, за совершение правонарушений в области дорожного движения предусмотренных главой 12 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Обельченко А.А. *** года в ***час *** минут находясь по адресу: ***, являясь собственницей автомобиля марки «ВАЗ» модели «21065» с государственным регистрационным знаком ***, передала управление указанным транспортным средством *** находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, установленного согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 032437 от 04.12.2023, который управлял данным транспортным средством, чем нарушил требования п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее по тексту – ПДД РФ), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Обельченко А.А., после разъяснения ей прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признала полностью, суду показала, что действительно передала управление автомобилем марки «ВАЗ» модели «21065» с государственным регистрационным знаком *** своему сожителю *** который перед эти употреблял спиртные напитки.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Обельченко А.А. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 239400 от 24 января 2024  года, (л.д. 4). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Обельченко А.А. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО          № 032437 от 04.12.2023, согласно которого у *** управлявшего автомобилем марки «ВАЗ» модели «21065» с государственным регистрационным знаком *** установлено состояние алкогольного опьянения (л.д. 5);
- копией протокола о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 070317 (л.д. 6);
- рапортом дознавателя ОД МО МВД России «Джанкойский» *** от 23.01.2024, в котором подробно описаны обстоятельства совершения Обельченко А.А. административного правонарушения (л.д. 7);
- постановлением о выделении материалов из уголовного дела № 12301350016000987 от 12.01.2024 (л.д. 8);
- копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству № 12301350016000987 от 14.12.2023 (л.д. 9);
- копией протокола допроса подозреваемого *** от 12.01.2024 (л.д. 10-12);
- копией протокола допроса свидетеля Обельченко А.А. от 12.01.2024 (л.д. 14-16);
- копией свидетельства о регистрации транспортного средства серии 9950 № 524510 от 11.07.2023 на автомобиль марки «ВАЗ» модели «21065» с государственным регистрационным знаком ***, согласно которого собственником данного автомобиля является Обельченко А.А. (л.д. 18);
- объяснением Обельченко А.А. от 24.01.2024 (л.д. 19);
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии Обельченко А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, поскольку её действиями нарушен п. 2.7 ПДД РФ и квалифицирует её действия как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения. В действиях Обельченко А.А. не содержится признаков уголовно-наказуемого деяния.
В силу п. 2.7 Правил Дорожного движения РФ, водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены.
Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения в области дорожного движения, личность Обельченко А.А., её имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Обельченко А.А. на основании п. 10 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, является  совершение административного правонарушения женщиной, имеющей малолетнего ребенка.
Обстоятельством, смягчающим ответственность Обельченко А.А., на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ является, полное признание вины, в совершении административного правонарушения, совершение административного правонарушения в области дорожного движения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Обельченко А.А., судом не установлено.
Согласно дополнению к протоколу об административном правонарушении 82 АП      № 239400 от 24.01.2024 Обельченко А.А. по состоянию на 25.01.2024 среди лишенных права управления не значится, по информации по базе Госавтоинспекции ФИС ГИБДД-М водительское удостоверение не получала (л.д. 23).
Согласно абз. 4 ч. 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» когда санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний (например, часть 2 статьи 12.8 КоАП РФ), но одно из них не может быть назначено лицу, не имеющему права управления транспортными средствами, ему назначается только то из административных наказаний, которое может быть назначено (применительно к части 2 статьи 12.8 КоАП РФ - административный штраф) (часть 3 статьи 3.3 КоАП РФ).
В соответствии с ч. 3 ст. 3.3. КоАП РФ за одно административное правонарушение может быть назначено основное либо основное и дополнительное административное наказание из наказаний, указанных в санкции применяемой статьи Особенной части настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административной ответственности. Если санкция применяемой статьи предусматривает обязательное назначение основного и дополнительного административных наказаний, но при этом одно из них не может быть назначено лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, назначается только то из административных наказаний, которое может быть назначено указанному лицу.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, Обельченко А.А. подлежит привлечению к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ с назначением ей наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей части ст.12.8 КоАП РФ
На основании выше изложенного, руководствуясь ст.ст. ч. 3 ст.3.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Обельченко А.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); ЕКС - 40102810645370000035; банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России; БИК - 013510002; Код ОКТМО - 35709000; ИНН - 9105000117; КПП – 910501001; номер счёта получателя 03100643000000017500; КБК 18811601123010001140, УИН 18810491241800000421, наименование платежа: по делу № 5-53-35/2024.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                             С.А. Гончаров